**secundum** Primum auctoritate, experientia, & ratione probatur. Auctoritas  
idē & secūdū est expressa Arist. 4. de generatione animalium, cap. 3. vbi dicit,  
dum ean- esse necessarium, quod calefacit frigesceri, quod premit, presol.  
dē partem Præterea Themist. super 3. Phylac. tex. 8. inquit, ignis calofacit,  
& per se. & frigescit simul ab ea re, quam calefacit ipse: idem etiam ibidem  
1. pars cōc. Simpl.

**Probatur** Experientia autem hoc satis comprobatur: puta ex aqua vehe-  
reactionē menter calida infusa frigidæ fit tota tepida, quod non esset, nisi ca-  
esse secundū lida calefaceret, & infrigidaretur, & frigida infrigidaret, & cale-  
eandē qua fieret: Sunt etiam exdem de hoc experientiæ superiorius positæ, & a-  
litatem. hæc multæ.

**1. auctori- tate.** Ratio autem huic fauet. Aliter enim in mixtione elemētorum  
oporteret saltē duas qualitates manere in summo gradu, quod re-

**2. Experi- en-  
cia.** pugnat mixtioni: frigiditas enim & calor si ita se haberent, ut calor  
ageret tantum, & nō repateretur à frigiditate, maneret in summo:

**3. Ratio.** nam non potest ab alio pati, nisi à contrario: idem etiam esset de  
siccitate, & humiditate: colligitur ergo, esse repassionem secundū

**2. Pars** eandem contrarietatem, nec de hoc adhuc est difficultas apud Do-  
cē. Proba cōtores, sed de aliis duabus partibus.

**terreallio** Ob id probatur altera pars, quod, idem quod agit, patiatur, quod  
nem esse negabat Calcula. probatur autem hoc similiter auctoritate, expe-  
ri- cundum rientia, & ratione: hæc enim sunt potissima media in Philosophia  
il. m. naturali: auctoritas est expressa Arist. 3. Phy. tex. 8. quam in cōclusio

ne sequenti latius declarabimus: inquit igitur Arist. quod idem est. *I. Authoris*  
*se actu & potentia, respectu eiusdem fieri non potest, at respectu tate A-*  
*diiuersorum potest, fieri. Idem enim est calidum actu, frigidum po-*  
*rist. & a-*  
*tentia, & hinc fit ut agens repatiatur: agit enim qua parte est actu, liorum.*  
*patitur, qua parte ad potentia.*

Adde tu, idem & secundum eandem partem quantitatuum potest  
*esse simul actu & potentia, ut id proorsus sit potentia frigidum, quod*  
*actu est calidum: ergo idemmet repatitur, quod agit, quod etiam*  
*egregie explicant Simpl. & Them. in illo loco: vide ergo clarè*  
*mentem Arist. contra Calculatorem, & non solum Arist. sed etiam *Authoris**  
*Græcorum omnium talem locum exponentium, & aliorum illu-*  
*strum interpretum.* *tate Græ-*  
*corum.*

Nec deest huic experientia: si enim sumatur aqua multū calida *2. experien-*  
*ta* *v uniformis, & aqua, multum frigida v uniformis, simūl que coniun-*  
*gantur, quis negabit totam aquam futuram tepidam: idem ergo,*  
*quod agit repatitur secundum idem: aliter enim non esset tota a-*  
*qua tepida.*

Hoc tamen ratione probatur prīmō, quia sequeretur, quod non *3. Ratione*  
*posset esse mixtio elementorum, quod probatur. Si enim non est*  
*repassio in agente elemento, nisi secundum aliam partem, ita ut*  
*secundum quasdam tantum agat, secundum alias tantum repatiatur:*  
*illæ ergo partes agentes non repatientur, & sic inanebunt in*  
*suo vigore, nec ad mixtionem venient, vterius repassia destruen-*  
*tur ab aliis agentibus partibus quæ non poterunt repati: non er-*  
*go erit mixtio, sed partialis generatio, eo quod partes fortiores in*  
*se convertent debiliores abique repassione illarum.*

Existimo hoc argumentum esse fortissimum contra Calculato- *Nota.*  
*rem, nec solui posse, nisi fingendo modos mixtionum pro libito, *Idem alte**  
*& imaginatione propria, sed non pro rerum natura. *ratione**

Prætereà sequeretur, quod vnum elementum non ageret in alterum cum repassione, quod est contra Arist. expresse, & contra *3. pars cœ.*  
*sensum: probatur, quia elementum aquæ est vuniformiter fri-*  
*gidum secundum se: ignis etiam vuniformiter calidus: si ergo a-*  
*reactionē* *Probatur*  
*qua ignis infunderetur, tunc non esset repassio, quia solum inter esse per se*  
*difformia constituitur à Calculatore, quod quidem gratis, & abi-*  
*que ratione affirmatur. Concludamus ergo esse reactionem, contrarie-*  
*& repassionem secundum idem & secundum eandem contra-*  
*tare secun-*  
*dum idem,*

Tertium verò, quod id sit per se, probatur contra tertiam opini- *1. experien-*  
*tionem, quam ipsa sola experientia repellit: nā aqua calida, & aqua tia.*  
*frigida simul iuncta mutuò agunt & patiuntur, & secundū eandem 2.*

contrarietatem : nam humidum non patitur, utraque enim est humida : quod si aliqua est siccitas in calida, ea est per accidens, & parva, ita, ut non possit dici, quod ad corruptionem illius pacetur calor.

Hoc idem experimur in pomo frigido compresso à manu calida, vbi repassio est secundum eandem contrarietatem : quis enim dicit, quod pomum destruit calorem manus, qui destruit humiditatem, & manus destruit frigiditatem pomi, quia destruit siccitatem ipsius, profectò hoc vanum esset, & absque fundamento.

*Idem probatur ratio* : demus, quod ignis agat in aquam secundum calorem : si calor ignis repatur per accidens, tunc, repartetur ab humido aquæ agente per se in ipsum siccum ignis,

1. ut ipsi, dicunt : si ergo hoc ita esset, sequitur, quod ignis non recipere frigiditatem, sed solam humiditatem : nam humidus non producit, nisi humidum : cum ergo hoc falsum sit, ignis enim repatiens frigiditatem habet, alias calor esset in summo : ergo repassio est secundum eandem contrarietatem. Idem de aere, & terra : & hoc argumentum nostrum profectò forcè est contra istos.

2. Præterea sequitur ex ista sententia, quod elementum symbolum ut ignis, & aer, aqua & terra ageret absq; reactione, quia hæc non habent nisi unicam contrarietatem : hoc autem est contra Arist. & gratis dictum, quod enim agant inter se symbola, docet Arist. 2.gen.1ex.25. quod verò repantur, docet 1.gen.1ex.54. vbi dicit ea, quæ in materia communicant, agendo repati : at talia in materia communicare certum erit ergo repassio, & non nisi secundum unam contrarietatem, & ideo per se. Pluribus posset hoc confirmari, sed ista sufficient, quia res manifesta est. Ex his manet integra 2.conclusio probata.

*Qua respōdetur ad principiū difficūltaē quæ.* Tertia conclusio. Agens communicans in materia eum passo repatur ab eo, dummodo sit intra sphæram actiuitatis ipsius, quamvis paucum sit multò minoris virtutis, & resistentie, quam agens. Hæc conclusio est contra quartam opinionem in qua consistit modus, & causa reactionis, ob id prius est explicanda deinde probanda.

*Explicatur concl.* Sensus igitur est, cum aliquid contrarium agit in aliud contrarium, repatur ab eo secundum illas partes, quæ in sphæram actiuitatis illius caduntur : & hoc quamvis contrarium reagens sit minoris virtutis, quam sit resistentia agentis, v.g. calidum ut octo agit in frigidum ut unum, repatetur calidum à frigido, si fuerit intra sphæram talis frigidi : verum quidem est, quod erit multò minor

minor huius sphæra , tamen si vteunque intra eam contineatur, reparietur quantum ad illam saltem partem , quæ intra sphæram continetur.

Ad probationem vnum est supponendum fundamentum o- Fundame  
mibis opinionibus commune: puta contraria in eodem subie- tum con-  
cto se compati secundum remissum gradum, quæ sic debet intel- clusionis  
ligi: singamus totam latitudinem caloris esse octo gradus inten- contraria  
sionis , totidem autem latitudinem frigiditatis, fieri non potest, se cōpaciū  
vt gradus contrarij ita in uno sint subiecto , vt hunc numerum sur in co-  
excedant vel diminuant : vnde quinque caloris, & quinque frigi- dem subie  
ditatis non possint esse, vt tres vnius , tres alterius: vnde etiam ex- dūm gra-  
quales esse non possunt,nec inæquales, ita , vt excedant latitudi- dum gra-  
nem vnius : si ergo sunt quinque caloris, erunt tres frigiditatis, dum remis- si septem illius , vnuis erit huius : itaque quantum deest vnius sum, ita ut  
contrarij, tantum suppletur ex altero , vsque ad totam vnius sit semper  
latitudinem , nec amplius esse potest : Hoc postea à nobis o- expleta to  
stendetur.

Probatur igitur, quod quicunque gradus ad sensum expositum do inten-  
reagat in summum: & primum argumentum sumitur ex causa, & sionis.  
natura reactionis, quæ prius à nobis est explicanda.

Aduerte igitur nūlūm, quod eadem est radix, & causa passionis, conclu-  
& repassionis, actionis & reactionis: patitur enim aliquid tantum, Radix ex  
qua parte est in potentia ad formam aliquam, non autem qua qua oritur  
parte est actu , vnde frigescit, quod non est frigidum actu, sed po- reactio ex  
tentia : magis frigescit, quod est minus frigidum actu, sed potentia repassio,  
est magis frigidum. Actio autem est econtra secundum id quod quod sine  
est actu: vnde frigescit, quod actu est frigidum, siue formaliter, partim in  
siue virtualiter. Hoc docet egregie Arist. inferius in hoc lib. tex. actu, par-  
77. ita similiter repassio est secundum id, quod est potentia: repa- sim in po-  
tentia est secundum frigiditatem, quod sic est calidum, vt in po- tentia.  
tentia sit frigidum. Reactio vero est secundum id , quod actu est. Radix itē  
Hęc doctrina Ari.3.Phy.tex.8.& est notanda: dicit ibi, quod passio repassiovis  
est secundum potentiam, actio secundum actum: cūmq; idem pos- est agēs, et  
fit esse actu, & potentia respectu diuersorum, vt actu calidum, po- passio com-  
tentia frigidum. municare

Hinc sit, vt agens repatriatur. Constituit ergo radicem re- in materia  
passionis in hoc, quod agens sit in potentia respectu formæ, quæ 1. Arg.pro  
in passo est in actu : quod egregie notauerunt illic The mistius & conc.solu.  
Simplic. & ex hoc colliges radicem repassionis esse materiam e- que posuit  
iusdem rationis: nam per eam afficitur agens in potentia, vt possit afferri  
repati.

Ex hac obseruanda doctrina sume argumentum primam sit

calidum ut octo, agens in frigidum ut duo, ita ut sit saltem secundum aliquas partes applicatum sphærae ipsius frigidum: probo, quod reparatur, calidum hoc est potentia frigidum, illud autem est actus frigidum: ergo hoc reaget in ipsum, quod enim illud sit calidum, nihil facit ad ipsius passionem, dummodo sit in potentia frigidum.

Dices, quamvis illud sit in potentia frigidum non infigidabitur, quia calor summus resistit frigiditati passi: contra hoc argumentor, quia illa resistentia non est alia, quam corruptere ipsum frigidum: nos enim actio frigiditatis illius impediri potest: sed sic est, quod non in instanti corruptet totam illam frigiditatem, quin aliqua per aliquod tempus duret: ergo per illud tempus ab ilia repatietur, deperdetque tantum caloris, quantum acquirit frig.

*Nota non* gidityatis. Attende ergo veram philosophiam, quod non sit esse a-  
potest <sup>4</sup> gens actu aliquod applicatum passo in potentia, quia sequatur a-  
gens in a- ctio, & in hoc fundatur reactio.

*Etu esse ap-* Dices, quomodo parua frigiditas induceret cum tanto calore, *plicatu* Dico ex fundamento, quod illa non repugnat esse cum multo ca-  
passo, llore, non tamen in summo, & ita parum remittetur calor in repa-  
quin agat so: quod si multa fuerit frigiditas, multum remittetur calor. Idem-  
*Obiect.* que dico, de aliis contrariis.

*2. Argu.* Est secundum argumentum, quod declarat & corroborat pri-  
mum. Demus calidum ut octo, cuius actio sit impedita per diui-  
nam potentiam, appliceturque ei frigidum ut duo quis negabit  
frigidum acturum in calidum, cum sit unus actus, alterum po-  
tentia, in quo actio consistit: si ergo tunc ageret ergo modo  
quamvis calidum ageret in frigidum, modo enim non impedit  
totalem actionem frigiditatis, sed partem dum ipsam paulatim  
corruptit, tamen frigiditas, quæ est, dū est, ageret, quamvis minus,  
& minus, quia vincitur à fortiori contrario, quounque totaliter  
destruatur, intelligo manente agente in activitatis sphera, sic igitur  
aliiquid agens reparatur simul, quia agit secundum quod est a-  
ctu, patitur, secundum quod est potentia, nec implicat, simul habe-  
re unam formam, & aliam recipere contrariam, in diverso tamem  
gradu.

*3. Argu.* Probo tertio idem, supposita quadam experientia, quod mihi-  
ma gutta aquæ iniecta ferro carentissimo aliquâ particulam re-  
mittit: verum est, quod aquæ frigiditas intensior est, quam calor  
ferri: tamen sit argumentum hoc. Potentior est unus gradus frigi-  
ditatis respectu materiarum calidorum, ut octo non densæ, sed rare, &  
qualis, quam si aquæ illius frigiditas respectu caloris ferri, qui ob-  
denuitaté materiarum fortissimus est: at aqua egit in illud, ergo etiam  
gradus

gradus frigiditatis in calorem ut octo.

Dubitabis, sit agens calidum ut octo, & sit A. Similiter sit frigidum ut duo, & sit b. iuxta suppositum prius b. habebit sex gradus caloris: sic igitur reagit b. in A. qua reagit potius frigiditas, quam calor, qui in b. maior est.

Dico quod agens non agit ultra propriam potentiam, ut dictū *Solutio*. est: cum aut̄ reactio sit quædam actio b. non aget in A. secundum calorem, quia A. calidus est: aget igitur tantum secundum frigiditatem, quia A. est in potentia frigidum.

Et atende, quod non cessabit reagere b. in A. quo usque cesseret *Natura*. actio ipsius A. in b. cessat autem, cum nulla est frigiditas in b. quæ reagat, quia iam totus calor est introductus.

Hoc intellige dummodo sit semper A. in sphæra ipsius b. quod *Natura*. fieri, si ei fuerit immediatum, cum enim distat, prius cessat reactio ipsius b. quia dum multum minuitur frigiditas minorem habet sphærā, adēt ut non attingat ipsum A. tunc erit actio sine reactione b. erit tamen reactio ab immediato, ut dicitur in conclusione quarta. Hunc esse modum reactionis, puto, credōq; esse verum, & nisi decipior, omnium probabilissimum, saltem est secundum Arist. & antiquos philosophos Neoterici enim quærētes excessum virtutis reagentis supra contrarium agens in variis detrusi sunt opiniones, quod exactè magis declarabimus in solutione argumenti primi.

Sit iam quarta conclusio. Agens communicans in materia semper 4. *Conclusio*. repatriatur ab immediato passo. Hæc cōclusio est, quā intendit A- agēs cōmūnēs rist. dum reactionem patet, quæ ipsa explicatione nota est sequē nicans in tibus. Voco passum immediatum id, cui agens secundum factum materia se coniungitur, quod deesse non pōt, ut probatum est in physicis: i- per repati taque non negamus repati aliquido à passo distanti: sed hoc vni- tur ab im- uersaliter non est, nisi cum agens est intra passi sphærā: at ab mediato. immediato repati, id vniuersaliter est, iuxta expositum modum. Cetera, quæ de hac reactione dicenda restant, in solutione argumentorum dicentur, ob id iam ea aggrediamur.

Ad primum igitur argumentum quisque iuxta suam opinionem responderet: at nos solam solutionem quartæ opinionis, quæ *Solutio*. communis est, examinabimus. Dicunt igitur hi, quod qualitas cōmuniter non est tantum actiua, quantum resistiuia: immo dum magis agit, *Questio*. minus resistit: tam igitur actio, quam reactio fiunt à proportio- de actiuitate maiori, sed excelsus non est actiuitatis supra actiuitatem, sed ratib. & supra resistentiam, ita quod potest esse calidum, quod vincat frigi- gidi resistentiam, ob id aget in ipsum, & frigidum hoc sit actiuius & fortius resistentia calidi, & sic reaget, semper igitur fieri actio, &

reactio à proportione majoris virtutis actius super resistentiam:  
vnde cum passi activitas non vincit resistantiam agentis, non est  
reactio.

**Cum insc-** Iti inuenierunt hanc distinctionem activitatis, & resistantiae v-  
neris qui nius qualitatis, quia existimabant contrarium nullo modo agere  
dam dō in aliud, nisi sit illo fortius: cum autem viderent aliquando non  
functionē esse fortius, nec superate illud in activitate, inueniebant aliud puta  
inter acti in resistentia.

**mitates &** Ostendere autem conantur hoc, puta qualitates non esse tantum  
resistentia activas, quā restituas. Primo quia aliter sequeretur quod tacilos  
1. Arga. esset aquam exsiccare, quam calefacere, quod est manifeste fal-  
ad probandum: probatur sequela: frigiditas aquæ magis agit quā humiditas,  
dum non ut experientia docet: tardissima enim humiditas est: si ergo frigi-  
ditas aquæ est magis activa, quā humiditas, sequitur, quod sit magis re-  
les activistitius, quia quantum agit tantum resistit, & sic difficilus esset  
tates res- calefacere, quia magis resistit.

**sentius.** Idem etiam probaretur de siccitate, quod esset magis activa ca-  
lore, quod falsum est: non ergo est tantum activa, quadruplex res-  
tituia, vel econtra.

2. Præterea secundo, quia aliter non posset esse mixtio, nec rea-  
ctio, vel repassio: si enim qualitas activior magis resistit, non  
poterit à contraria pati, & sic manebit tota, nec mixtioni vir-  
lis erit.

**Altera so-** Præterea tertio experientia, quia constat frigiditatem actionis  
rem humiditatæ at hæc magis resistit, quod experimur in difficul-  
dō alios, tate, qua humidum exsiccatur. His rationibus suam probant sen-  
qui putat tentiam isti doctores. Et sanè hæc sententia facilis ac dilucida vi-  
qualitatē detur: at solui tamen aliter potest primum illud argumentum cū  
quantum aliis omnibus opinionibus, que putant quod qualitas quantum agit,  
agit, tan- tantum resistit.

**to resiste-** Apparebit autem hoc, si explicemus, quid sit in his qualitatib.  
resistere, & quæ dicatur resistentia: resistere profecto non aliud vi-  
deretur esse, quam se conseruare illum, vel defendere ab alterius  
actione, sed hoc contingit tribus modis.

Primo, si se defendat tantum ab actione alterius, non tamen  
agendo vel remittendo actionem alterius, vt cum aurum in igne,  
vel adamas non consumitur, & cum quis impelleret columnam  
firmam ipsa immobili permanente, resistit impulsori. Secundò  
modo, si se defendat, tamen impediendo actionem alterius om-  
nino, ne agat quicquam, vt si quis manum vulnerare volentis re-  
vereret, ne percuteret, ne eam moueret, sicut etiā dicunt pescatorum  
quendam tremorari in curtu nauem: inde dictum tremoram.

Ter-

Tertio modo actionem contrarij ipsiusque ex parte tantum di- Quid se  
minuendo & remittendo: & per hanc resistentiam, atque impedi- qualitatē  
mentum qualitas se conseruat in suo subiecto: tunc enim conser- resistere.  
varur hæc in subiecto, cum impeditur contraria, quo minus pro-  
ducat sibi similem in illo subiecto. verbi gratia calor resistit fri-  
giditati, dum impedit: quo minus agat frigiditas, & producat tan-  
tam vel similem sibi, tunc enim consumperetur calor, & ita per  
resistentiam agendo, & diminuendo contrarium, se conseruat ca-  
lor: ipsammet frigiditatem remittendo: nam quo idem remis-  
sus est, debilius operatur: calor ergo corruptere conatur con-  
trarium, & quo magis corruptit, eo magis eius actionem dimi-  
nuit: & eo magis dicitur resistere, si que conseruate: & quo magis  
in contrarium agit, eo magis resistat.

At quia non ita agit, dum agit, ut simul totum contrarium de-  
struat, sed successiue sit ut non tantum resistat per suam actionem,  
quin alteri contrario vacet reagere, sibiq. simile in subiecto con-  
trarij agentis producere, & sic etiam si qualitates tantum resiste-  
rent, quantum agerent, fieri potest repassio.

Ex quo fit, quod quadri tardatur agens in corruptendo con- Agen-  
trarium, tandem repatriatur, si sit in eius actiuitatis sphæra, & quo quandiu  
fortius est: minus repatriatur, quia magis ac citius suum destruit agit sem-  
contrarium. Ita mihi dicendum videtur de resistentia ista. per repa-

Causæ autem resistentiarum sunt diversæ, tum ipsamē natura, & titus.  
essentia qualitatis, tum eiusdem formæ graduum multitudo & in Causa re-  
tentio, tum densitas subiecti seu materiæ in quo est maior vel mi- sistentia s.  
nor, tum conuenientia naturalis eius qualitatis, & cōiunctio cum  
forma substantiali, cuius est propria qualitas, ut plus resisteret  
qualis calor in re naturaliter calida, ut igne, quam in re violenter  
calida ut aqua, ceteris paribus: Et causa est, quia conseruantur à sua  
forma substantiali propria ab altera potius expellitur: tum con-  
iunctio cum aliis qualitatibus, ut calor cum siccitate magis agit,  
& magis etiam resistit, quam cum humiditate: vnde calor à siccitate  
acuitur, ab humiditate vero hebetatur: tum etiam ratione al-  
terius extrinseci conseruantis augetur resistentia, vel alterius suæ  
partis fortioris alteram partem debiliorem conseruantis, ut si  
calidum ut duo, conseruetur à calido ut octo ad aliquam di- Ad ar-  
stantiam.

Iam ergo qui sustinerent hanc æqualitatem actiuitatis, & resi- Duplici-  
stentiarum, possent ad argumenta facta alterius opin. respondere, ar- ter possum  
gumenta opposita procedere ex falso intellectu. Aliud n. est com comparare actiuitatem absolutè, & in communione: aliud comparare sui ri actiui-  
gulas particulariter respectu contrarij: si n. absolute actiuitas con- rates,

**L. modo.** consideretur, tunc omnium maxima est caloris post hæc frigiditatis, statim humiditas, siccitasque sequitur: & hoc in æquali gradu & materia, facta cōparatione, non tamen ob hoc sequitur,

**2. modo.** quod sit difficultius frigescere, quam huīneare, ut dicimus.

**Cur aqua** Si verò considereretur activitas vniuersitatisque proportionaliter ceteri, respectu sui contrarij, tunc existimo, quod proportionaliter lefit, quæ tantum excedit activitas humiditatis activitatem siccitatis, quam exsiccatur tum caloris activitas frigiditatis activitatem: vnde id omni resistenter sit siccum humido, quantum frigidum calido. Si sit sermo de resistor sit resistentia ex parte qualitatum in eadem & æquali materia.

**Stentia frigida** Tamen non ob id sequitur, quod ita facile sit humectare, sicut calefacere, in quo consistit vis argumentorum. Nam retardatio quam huius qualitatis introducendæ non solum prouenit ex contrarij resistenter, sed ex debilitate actionis, & agentis, quod etiam contrario Major vel non resistente non potest totum effectum simul, aut tam cito proximor adducere, ac ob id difficultius est exsiccare, quia minus agit.

**Activitas maiori** Vnde activitas maior vel minor non solum ex contrarij resistente proveat stentia, sed ex maiori, vel minori actu formæ, & ex ipsius proveat solum sit natura, loquendo in qualitatibus alteratiis.

**extremo** Alter ergo ad argumentum respondeo, quod illa propositione à vero mino- proportione majoris est actio: est intelligenda in eadem specie, ut si resistens sit tensus, maius, & fortius calidum agit in minus vel in non calidissima. dum, non tamen minus calidum calefacit maius calidum: & ita Alio- hoc etiam in reactione obseruatur: nam frigidum ut duo reagit in latio. calidum ut octo, profectò etiam in minus frigidum reagit: & hæc 1. Argum. est solutio optima, & notanda, quam tradidit Burleus philosophus Quomodo in his sanè egregius 3. Physic. tex. 16. ubi sententiam hanc eandem intellige de reactione docet, quamvis breviter.

**ter propo** Quod si velis & illam propositionem etiam intelligere in co- fatio illa à trahit diversæ speciei, ut minus nunquam agat in maiori, sed secundum per sit à proportione majoris, tunc intelliges, talem proportionem mino- nem, de actione victorizæ i. nunquam minus contrarium ita in for- si æquali tuis ager, ut ipsum vincat, penitusque ad se conuerterat, non tamen tatis non negare oporteret, quin aliquo modo agat, quod sit in reactione: & sit actio. sic manet solutum argumentum, etiam si vniuersitatisque qualitatis Secundus activitas esset æqualis resistentias eiudem proprietate, nec in eo ma- sensus erit difficultas.

**insidem p-** Ad secundum variis modis responderi solet, qui mihi non mul- positionis cum placent: dicam, quod mihi videtur melius. Dico igitur, quia

**Ad 2.** aliquod agens reparatur secundum rationem, ut in mixtione sit, quod principia inferius declarabitur, & sic nulla est difficultas: aliquando pa- turit secundum plures partes, quod sèpè accidit, sic cuam nou-

est difficultas: quia non est fortius agens, à quo impediatur illa repassio.

At difficultas tantum est in casu argumenti, cum patitur una *In quo casu* particula: videtur enim, quod reliquum debeat conuertere illam *suę sit illa* statim, & simul cum sit repassio, & tuoc duo motus contrarii si- *arg. diffi-*  
*cultas.*

Dicit igitur Paul. Ven. quod talis particula repassa non si- *1. Solutio.*  
mul repatietur à frigido. v. gr. & calefit à parte altera calida, *argum.*  
sed per aliquod tempus repatietur à frigido, in quo nondum ca-  
lefier, quia non poterit calefieri, donec sit infrigidata per repas-  
sionem.

Sed obiicitur sic: sumo illud tempus in quo tantum dicitur in- *Obiectio.*  
frigidari per repassionem, & non calefieri à reliqua parte, cum il-  
lud sit diuisibile, sequitur, quod in illius medio fuit pars frigida,  
& sic potuit calefieri.

Respondent aliqui, quod quamvis fuerit in medio frigida, ta-  
tamen non incepit illud calefieri statim, quin prius repassio con-  
tinuaretur per aliquod breve tempus, cum quia illa altera pars pro-  
pter continuatatem non ita benè est applicata ad agendum neve  
ipsum passum reagentur etiam, quia ut dicit Paulus, est inten-  
ta circa ipsum totum passum: tum quia opus est aliquando tem-  
pore, ut qualitas inducatur, quodcunque illud sit, & in illo non  
erit, nisi illa frigefactio.

Dices continuetur per multum temporis illa repassio, & infri- *2. Obiectio.*  
gidetur pars, profecto absurdum videtur, quod toto illo tempo-  
re non calefiat talis pars à reliqua.

Resp. quod tempore procedente utique calefiet: & ita dieunt *Solutio.*  
quod frigidabitur, sed non simili nec æqualiter.

Secunda est aliorum solutio, quod sicut nō est absurdum, quod *2. Solutio.*  
calor & frigiditas simul sint, gradu tamen inæquali, ita etiam, nec *arg. prior.*  
quod sint calefactio, & frigefactio, hoc modo, ut inducatur in *2. Solutio.*  
liquo gradus caloris de nouo, & perdatur gradus frigiditatis pre-  
cedentis, simulq. in eodem inducatur aliquid aliud frigiditatis nouę  
& perdatur caloris antiqui aliquid, sicut si esset subiectum expers  
contrariorum, posset utique simul calefieri, & frigefieri de nouo  
usque ad gradum, quo ista simul esse possint: hoc autem sit, cum  
sunt duo agentia contraria circa idem passum, quod sit in casu ar-  
gumenti circa illam partem, quæ repassa est: & sic soluitur argu-  
mentum secundum, & satis benè.

Tamen hæc solutio præterquam quod admittit simul & semel *Reicitur*  
motus contrarios in eodem non satisfacit arguento: nam hoc *2. Solutio.*  
pacto unquam invenitur intensio illius partis, sed semper

erit & què intensa:nam quantum ab uno agente corrompitur, tam  
tum & simul ac semel in eodem producitur : atque ita nunquam  
fiet remissior, ut dici possit repassa & diminuta.

**3. solut.** Tertia videtur solutio omnibus aliis probabilius, quod agens  
duo superat alterum, intendit agere , non autem intendit se aut  
suas omnes partes conseruare, & ita non conuertit supra seipsum  
actionem aut supra suas partes, sed supra aduersarium, cum vero  
superatur ab altero, tunc conuertit se ad defendendum & se con-  
seruandum, & conuertit supra se actionem, ut videamus in antipe-  
nistasi.

**4. solutio.** Quarta etiam solutio addi potest , quod virtus conservativa  
suorum singularum partium minor est, quam virtus activa in a-  
liud, & ita per virtutem actiuam in aliud exterrnum superat, & ab  
illo eius virtus conseruativa superatur, non qua se totum conser-  
uat, sed qua illam particulam conseruabat. Quæ autem harum so-  
lutionum sit verior, eligit lector.

**Ad 3.** Ad tertium omisis alius respondendi modis aduertere quodam  
principia- sic putare, quod medium non immutatur ab aliquo agente, vel  
le. reagente, nisi quod excedit medij qualitatem. Explico si aer est

**1. solutio.** calidus ut quatuor, non calefiet à calido ut duo, & sic calidum ut  
quatuor- duo nō ager per medium calidum ut quatuor in aliquod passum  
dam.

**1. Nota.** git, debet ipsum excedere, ut sit calidius, vel frigidius, si non in in-  
tensione, saltet in actuitate.

**2. Nota** Ex quo sit, ut aliquid agat in aliquod passum, nec ab eo repati-  
tur. v.g. si sit agens fortius medio, & passum debilius, tunc tale a-  
gens non repatrietur secundum nos nisi à medio, quod si diximus  
quocunque repati à passo, id intelligebamus ab immediato, vel  
ab eo, quod habeat actuitatis sphærā, quam isti dicunt non ha-  
bere, nisi quod medium superat.

**Nota 3.** Quod si utrumque tam agens quam patiens medium superet,  
siue sint æqualia, siue inæqualia, tunc simul mouebunt medium  
motibus contrariis, sed inæqualib. ut si sit agens A. calidissimum,  
patiens b. frigidissimum, tunc medium calehet, & frigescet inæqua-  
liter:nam propè à medium magis calefiet propè b. minus econtra  
verò quantum ad frigiditatem, quia agens quodque minus agit in  
medium distans, quam in cibi propinquum. Nec tamen reputant  
inconueniens secundum diuersos gradus à diuersis agentibus mo-  
tibus contrariis vnuin moueri sicut nec est inconueniens, duo  
contraria in gradu inæquali simul esse in eodem.

**Residuum** Sed quia videtur paradoxum concedere motibus contrariis si-  
**solutio.** mul & semel aliquid calefieri, & frigesceri, & præterea quia qua-  
ratio-

ratione noua caliditas. v.g. inducitur, eadem ratione conseruatur *verus*, cum noua & verus sint eiusdem speciei, & actiuitatis, & naturæ, nec ratio reddi potest, quare una potius manere debeat, quam altera: rectiencia hæc est solutio. Verius dicendum ergo est, *1. Solutio.*  
 quod nunquam mouebitur medium motibus contrariis, sed uno tantum à potentiori agente. v.g. à calido, alterum verò. s. frigidum si calidum sit intra suam sphærā reaget in calidum per frigiditatem illam in medio relictam, non secus, ac si ipsummet eam ibi produxisset, imò verò, manente medio in quiete, utrumq. agens poterit in alterum agere, vt si esset unum calidum, vt 8. & alterum frigidum, vt 8. nam medium prope calidum esset calidius, & propè frigidum esset frigidius, & in puncto æquè distanti esset æquè calidum, ac frigidum ut quatuor, & agentia in se inuicem agerent.

Ad quartum respondent Marsil. Alb. Saxo & alijquòd repassum *Ad 4.*  
 reducit se cessante repassione ad pristinum gradum à se, sicut ca- *1. Solutio.*  
 lefacta aqua ad frigiditatem: Aliter etiam potest dici, quòd cum *2. Solutio.*  
 totum agens reputitur, tunc non producitur effectus similis in illo gradu, in quo erat agens in principio, nec agens à se reducitur ad pristinum gradum, sed si reducitur, ab extrinseco reducitur: cùm verò reputitur secundum partes, tunc cessante repassione reducitur ab aliis partibus, & sic contingit simile producere, & æquè intensum, cum passum non ita reagit ut in totum reagat, sed semper manent partes agentis aliquæ in suo gradu, quæ non repatientes possunt gradum similem inducere.

Ad ultimum responderetur, quod non est simile de motu locali, *Ad ul-*  
 & alteratione, cd, quod resistentia motus localis non est activa, *timum.*  
 non enim reagit gravitas, vel levitas in agens: at resistentia in al-  
 teratione, est activa, scilicet qualitas contraria: Deinde similitudo in eo esset si moueretur res sua, & altera motu contrario, ei occurreret, tunc esset actio quædam, & reactio, cum mobile for-  
 tius alterum cogeret retrocedere, & ipsum quoque ex parte re-  
 tardaretur.

Atque ista sufficient de hac materia difficillima per hæc enim poterit studiosus auditor multa indagare, & scripta philosophorum perlustrare, & omnia alia intelligere.

### C A P V T V I I I . Quomodo autem potestoc accidere.

Text. 56.

Hactenus quid agere, & pati sint, quæ agere & pati dicantur, phorum & & qua ex causa tractauit, nunc modum in particulari, quo pinione.

k 3

*Intentio*  
*Aristot.*  
*quomodo*  
*fiat actio*  
*& passio.*  
*& primo*  
*de aliorū*  
*phioso.*

## 150 In lib.j.de Generatione & Corrup. Arist.

actio, & passio sicut, exponere aggreditur: ac primum Antiquorum sententias enarrat, atque impugnat, postea verum actionis, & passionis modum aperit.

Proponit igitur medium praedictum rursus particularius explicandum: nam dixerat, actionem & passionem fieri per medium similitudinis, ac dissimilitudinis, nunc qualiter hoc habeat examinat.

**3. Senten.** Ac circa actionis modum primam sententiam ponit quae est *Emperie & passionem*, hic enim constituebat omnia corpora porosa plerique dum actio finibus & vacuitatibus parvus: sicut existimabat fieri actionem, mis Empe & passionem, quod ultimum faciens, & principale, id est, proximum, ac immediatum agens ingrediebatur, per poros aerius.

1. corporis passi: imaginabatur. n. cum applicatur lignum igni, quod ignis, qui lignum tangit, quantum ad aliquor partes secundum quas est actus ingredietur per illos ligni poros, eosque replet, sicut signum patitur ignis vero agit.
2. Cum autem duo corpora conueniebant talia, ut pori virtutumque essent commensurati, ita ut alterum per alterius poros se posset penetrare, sicut vinum, & aqua, tunc mixtionem fieri dicebat.
3. Cum vero unum erat alteri tantum commensuratum, ut ignis qui potest lignum ingredi, sed non ecorrere, tunc erat sola actio & passio.
4. Hac autem non in omnibus corporibus, sed in mixtis ponebat, elementa. n. secundum ipsum non agunt, & patiuntur, sed solum miscentur inter se.
5. Addit Arist. quod non solum actiones has alterativas sic ponebat fieri Empedocles, sed etiam sententes, & quia haec sunt per medium positum inter obiectum, & potentiam, per quod oportet venire actionem, & corporum partes usque ad potentiam: ob id dicebat. quod tale medium debet esse transparente, quod fieri cum corpus habet poros dentes, id est, multos ac frequentiores, & ordinatos, id est, secundum rectum positos ab obiecto usque ad potentiam: cum enim non recto tramite proceduunt, non potest permeare corpus usque ad potentiam: haec igitur duo corpus faciunt transparentes, & quod magis illa sunt, eo corpus est transparentius, sicutque Empedocles philosophabatur.

via autem maximè & de omnibus. Tex. 57.

**2. Senten.** Secundam sententiam ponit, quae est Leucippi, & Democritia de morte. Scilicet, quam ab universalitate laudat, eo quod talia dixerunt principi-

principia ut per ea omnium possente reddere rationem ac omnem do *actio-*  
saluare motus, & mutationes, quod non fecit Empedocles, ut dice- *nus Leu-*  
*cippi* &  
tetur inferius.

Dicit autem, quod isti posuerunt principium, quod est secundū: *Democri-*  
naturam, id est ut Philo exponit, non negarunt naturale princi- *ti-*  
pium, sed illud poluerunt, scilicet motum & mutationem, vel possu-  
mus aliter etiam exponere, quod posuerunt atomos, quae naturali-  
ter erant indivisibilia corpora nec nisi in natura minus poterat es-  
se, ob id principium tale corpus posuerunt. Tamē melior est ex-  
positio Philo.

Aduerte, quod dicit [vno sermone] ac si dicat per positionē v-  
nam, & eandem principiorum omnia saluabant omnium, quę ra-  
tionem reddebāt, ut superius expositum est, diuersis enim atomo-  
rum habitudinibus diuersi sequebantur effectus.

Quidam enim antiquorum opinati sunt.

**A**liqui tertiam sententiam hic ponunt, puta quod non sit 3. *sente-*  
*ntia*, nec passio, cum non sit motus quod dixit Parmenides: *sia de mo-*  
& sic apud hunc non est opus querere, quomodo fiat actio. *do actio-*

Et quamvis ista expositio conqua sit, & bona, magis tamen pla- *nus Par-*  
cer expositio Philop. quae talis est. Cuius dixisset superius Aristoteles: *menidu-*  
mocritum posuisse principium secundum naturam, addit modo Alia ex-  
quosdam alios non sic processisse, sed modo opposito. *positio.*

Democritus enim per id, quod secundum naturam & sensum est *Philop.*  
puta motum, venit ad id, quod ignotum sensui est, puta vacuum, li- *Nota I.*  
xitque oportere esse vacuum, quia aliter non posset motus consi-  
stere, & via hæc bona fuit quia sensum non dereliquit.

At alij opposito modo, per id quod ignotum est secundum sen- *Nota 2.*  
sum negauerunt res sensui notas: hi enī dicebant non esse vacuū,  
& per hoc quod ignotum est, negauerunt duo, & motum esse quia  
credebat non posse esse absque vacuo, negauerunt etiam multi-  
tudinem, dicentes, omnia, esse unum infinitum immobile, quia si  
plura essent, opus erat, quod aliquo vacuo separato, id est, non ple-  
no segregarentur, quod cum non sit, non poterunt esse plura, &  
sic non erit actio, nec passio.

Hoc autem nihil differre. Tex. 58.

**P**roponit quandam veram responsonem, quam impugnabat *Ratio 1.*  
Parmenides. Veritas est, quod possunt esse multa, & diuisa ab *Parmen-*  
que vacuo intermedio, sed solo tactu, quod de facto modo est: di-  
stinguuntur enim corpora tactu, eo quod extrema non sunt unum  
actu.

Hoc non recipiebat Parmen. sed dicebat, quod adhuc oportet  
vacuum ponere: nam multa hac via facere non differt ab eo,

*quod est quod est multa facere vacuum: per enim poterit, ens, vel est videtur posse in que dividum, vel non: si unum est dividum, tunc nihil erit, erit etiam duo et non totum vacuum: si autem ens, & mundus secundum has partes pars inter est dividus, non secundum illas, tunc videtur finitum quia quare procedere va-*

*tius secundum has, non secundum alias partes.*

*Præterea quare tantum fuit dividum, & non ante illam terminum.*

*2. Ratio. num: & similiter quare mundus est tantus, & non maior, cum super sit vacuum adhuc ulterius si est finitus.*

*Amplius similiter est necessarium.*

*3. Ratio. V*literius arguebat Parmenides quod secundum istum modum, quo res multæ ponuntur, adhuc oportet negare motum, quia quantumcunque res dividit solo tactu sunt, cum non relinquatur locus qui non sit plenus, videtur, quod non sit motus, non enim corporum penetratio esse potest: iste est tensus huius loci.

*Alia que Concludit Arist. quod isti tali ratione concludebant, omnia esse opinab- vnum ens immobile ac infinitum: si enim hoc esset ultra ipsum tur Par- esset vacuum, quod cum non sit, oportet ipsum ens, & mundum men. & si infinitum esse, in quo propter rationem sensum dereliquerunt, sed de ratio- non bene.*

*Amplius autem in rationibus quidem videntur.*

*Reprehēsi*

*Text. 59.*

*Parmē & I*llos reprehendit tanquam sceleris repugnantes: Dicique quod si secundum tantum hoc in sermonibus esset, non multum referret, id est, si philosopho esset de rebus sensu incognitus: at quia in sensibilibus hoc est, talis etrum relin- opinio similis est dementia, imo dementia peior quia nullus est i- quentium ta demens ut ignem putet aquam, sicut isti sed solum in bonis ap- sensum. parentibus propter aliquam affuetudinem decipiuntur, & mala verè putant esse bona. Procedit hoc ex eo quod voluptate decipiuntur vel aliqua affuetudine, qua illa bona cōpererunt, quæ non sunt. Hoc autem minus est, quam errare in istis sensibilibus quæ nota sunt etiam ipsis amētibus.

*Leucippus autem existimauit habere. Tex. 60.*

*Comparati- S*ententiam Leucippi cum sententia Parmenidis conuenire in  
tio sent. Saliquo docet, in multis tamen differre ipsamque explicat. Pr-  
*Leucippus* mò quidem Leucippus adhibuit rationes, quibus cum sensu con-  
cū Parm. sentiret ac quæ sensibus consonaret, pura per quas nec motus, nec in quibus mutatio posset auferri, & in hoc cum apparentibus, & sensibilibus conueniat conuenit, dum ista non negat.

*& diffe- In alio tamen cum his, qui vnum ponunt ens, cōuenit, pura, quia-  
rant. affirmat, si non esset vacuum, non esset motus: affirmat etiam quod  
1. differen- vacuum non est ens, nec entis pars, & sic, nec cum ante computa-  
tia. tur, solidum enim & plenum solum est ens.*

*At*

At iterum differt in hoc alio, quod existimat talia plena, & cuncta esse plura & distincta inter se numero infinita, paruitate indumentia. visibilia, sicutque esse vacuum affirmat, per quod talia plena 1. conseruntur. 2. differuntur.

Ex his pater opinio Leucip. circa mutationes: atomorum enim Modus & horum corpusculorum congregationem in vacuo generationem ipsorum verò separationem dissolutionēque corruptionē nō, & corruptio vocat: tactum verò horum actionem & passionem: & sic per cun- dem modum omnia soluat. ruptio-

At ne existimaret quis talia corpuscula, cùm se tangunt, vnum & passio- effici, addit Arist. quod non ob id vnum sunt, quamvis se tangant. nō Leuci Reddit rationem Philop. quia inquit Leucippus nō posuit verum Atomos et tactum, quia mediabat sensus per vacuum, sed vocabat tactum, cum si se tan- valde proxima erant inter se. gant non

Vlterius addit, quod ista corpuscula composita & circumpli- ta generantur. ordine & positione positā faciunt passiones, & sic tra- Modus al lis ordinatio alteratio erat. Omnium igitur motuum distinctione ra- terationis tio per hęc principia traditur à Leucippo, & Democrit. secundum

Ex uno autem non secundum veritatem non

Leuci-

vtique Tex. 61.

**D**ixerat congregatione corpusculorum generationem disso- Quid at- lutione corruptionem fieri: tactu verò actionem, tamen non sibi nō fuit fieri, ob id vnum, nunc explicat, quò non fiat vnum verè ex ato- vnum per mis, sed solū per accidēs, & secundum congregationem existima- actum. bat igitur Leucippus impossibile, & quod ex verè uno, puta ex ato- tomo fierent multa, cum sit indivisibile, & vacuo carens, & etiam quod ex verè multis puta atomis fieret per se vacuum, eò quod va- cuo distarent: unitatem igitur per se, ac multitudinem in his con- stituit.

Post hęc opinionem Leucippi cum Empedoc. comparat, dicit- Compara- que quod sicut Empedo. ponebat alterationem, seu actionem sie- tio opinio- ri per meatus, & poros, ita Leucippus omnem mutationem ponit nō Leu. vniuersalius ergo processit Leucip. nam Empedo. ad actionem & Emp. solam constituit illas vacuitates, iste ad generationem corruptio- I. nem & alias mutationes etiam ad augmentationem: siebat enim augmentario, cùm noua intrant corpuscula in aliud corpus.

Philop. dicit, quod Empedocles non posuit poros vacuos sed 2. aere plenos, qui cederet intrant corpori. At Democritus & Leu- cippus vacuos posuerunt.

Ferè autem & Empedoclem necesse est.

Tex. 62.

Reducitur

**R** Educit opinionem Empedoclis de actione & passione ad o- opinio.

**E**m. ad o. pinionem Leucippi,idque ostendit:nam **E**mpedocles debet fateri pinionem esse quasdam partes solidas,& indiuisibas, non habentes meatus,& **L**eucip. poros:aliter enī si ubique poros esset totum, corpus esset poros, totumque vacuum : sunt ergo ista corpuscula se rangelia, & inter ea medianit pori,quod idem dixit Leucippus. Conveniat igitur, uterque in modo actionis & passionis, scilicet per ingressum & tactum corporiculorum.

Modi igitur secundum quos hæc quidem agunt.

**C**ontrat, **E**stilogat & comparat modos, quibus actio, & passio sunt iuxta modos, qui Leucippum,& Empedoc. qui duo sunt,& per meatus nō possunt bus actio Emped. & per vacuum , ut Democ. hos autem modos comparat, & passio ex quorundam enim positione confessio, & manifesto apparet, quod fiebat se sequitur.i.consonant principiis, quæ sequuntur, aliis verò nos hoc cùdū Leu- accidit.

**c.** & **E**m. Expositio enim Democriti ponentis illa indiuisibilia corpora & prefert scula figura differentia, ex quib. omnia corpora cōponuntur, & in Leucipp. quæ resoluuntur vltimè facile liquet, quomodo generatio, corru-  
1. ptio,& reliqua sequantur.

At ex opinione Empedoclis hæc omnia non ita liqueant: gene-  
ratio enim & corruptio mixtorum facile intelligitur ex congrega-  
tione vel dissolutione elementorum, at ipsorum elementorum  
generatio non constat, quia secundum ipsum elementa non ha-  
beant principia, quomodo ergo ipsorum corporeitatem,& magnitudo  
congregata generetur vel dissoluatur, non potest secundum dicta  
Empedoclis reddi ratio:nec enim igitur, nec aliorum vllum ele-  
mentorum principium haber, sicut posuit Dem. & Plato. Hic enim  
superficies esse elementorum principia posuit: ille verò atomos &  
indiuisibilia corpora.

2. Imò nec est manifestum in doctrina Empedoclis, quomodo fieri alteratio: nam hic solum accidentia posuit in elementis, ab ipsisq; inseparabilia,& elementa intransmutabilia inter se posuit, ex quib. sequitur, alterationem esse nō posse ut diximus supra extum primum: Dem. verò in variatione situs, & ordinis atomorum alter-  
ationem facile collocavit.

Tantum enim differt, ut non eodem modo.

**C**onparatio

**opi. Leuci.** **P**latonis cum Leucippi opinione sententiam confert. Utterque & **Plato-** enim omnia corpora tam mixta, quam quæ elementa dicun-  
**nus.** cuntur, ex indiuisibilibus componebar. Sed erat inter eos du-  
i. differet plex discrimen. Primo: nam Plato indiuisibiles superficies po-  
2. diffrerent nebat: at Leucippus indiuisibilia corpora Secundo Leucippus cor-

Tex. 63.

**c**orpore quæque componebat ex infinitis atomis singulis habentibus figuræ distinctas, & sic posuit figuræ infinitas: at Plato finitas posuit figuræ, & principia: conuenerunt tamen, quod uterque posuit indivisiibilia figurata, quæ numero, & multitudine differabant.

Et nota secundum Philoponum hunc esse sensum huius loci, *Natura ex quamvis videatur significare litera, quod singulæ atomi figuræ Philop.* habeant infinitas. Sensus enim oppositus est, scilicet quod solida ex infinitis diversarum figurarum atomis constant.

Tertio differunt in modo faciendi generationem, nam Leucippus dicit per tactum atomorum simul cum vacuo fieri generationem, ac Plato per solum superficerum tactum quia negabat esse vacuum.

Statim excusat se ab impugnatione istarum opinionum, dicens quod contra Superficies dictum est li. 3. de calo: simul erit contra solidâ indivisiibilia: unde relinquatur modo speculatio inconvenientium, quæ ex hac opinione sequuntur.

Vt autem parum egredientes dicamus.

Tex. 64.

**Q**uamvis se nolle impugnare atomorum opinionem super- Refellitur  
rius dixerit, excusatione facta dicit, quod digressione qua- sententia  
dam ut licet, ut contra eam parum disputet. Et aduertere, quod de atomis  
qua dicit contra istam opinionem, sunt que pertinet ad hanc tra- Leuci. &  
stationem de mutatione. Est igitur primum argumentum contra Democ.  
Leucippum tale, ut Philop. exponit: nam sequeretur ex opinione 1. argu. ex  
ipius, quod necessario atomi essent impassibiles, & ex hoc vlti- impassi-  
bus, quod non possunt agere, & ex hoc, quod nihil ex frigido cali- bilitate ato-  
dum, & ex duro molle fieret, quod est contra sensum. morum.

Prima sequela videtur, quia nihil patitur, nisi per vacuum, ato-  
mi in se non habent vacuum, sed solidæ sunt, ut ipsi farentur, ergo  
non possunt pati: probatur sequela secunda, quia si non possunt pa-  
ti, haec illæ possunt agere, cum desit id in quod possunt agere,  
ex quo tertia sequela dota est.

Secundum hanc expositione illud verbum, neque enim durum  
tenetur illatiue, puta quare neque durum possibile est esse.

Hæc exppositio bona est, sed forsitan est alia melior, & textui ma- Altera  
gis conueniens, puta quod inferat duo inconvenientia illata ex expositio.  
duobus dictis Leucippi: alterum inconveniens est, quod essent 2- Arist.  
atomi impassibiles: alterum quod nihil esset effectuum, nec esset  
actio.

Prius probat ex uno ipsis dicto, quod passio sit per vacuum, &

atomi non habent in se vacuum : posterius probat ex altero ipsius dicto.

*Note in op. Leuc.* Vbi attende, quod Leucippus , ut in sequenti textu apparet, posuit qualitates in atomis quibusdam , ita tamen ut non posset contrarias qualitates in aliis: sed credo , quod existimabat illas esse harum priuationem vel distantiam : posuit enim calorem , sed non frigiditatem positivam : posuit duritatem , sed non molliem: posuit gravitatem , sed non levitatem: sed haec erant illae secundum quod minus, vel aliter inter se habent atomi.

*Ratio contra Leuc. colligitur* Ex hoc igitur arguit Arist. quod non est actio , nec atoms efficit, quia deest contrarium, & enarrat duo. i. non est frigida nec durum secundum ipsum, at actio inter contraria est.

*Note. 1. 2. arg. ex affectiō bus seu qualitatib. atomo rum contrariis.* Aduertendum autem , quod durum possum est pro exemplo: nam non negavit durum esse Leucippus: sed molle, & nota expunctionem nostram, cui textus sequens consonat.

Quamvis hoc inconveniens sit.

Tex. 65.

**A**rgumentum secundum facit contra hoc secundum dictum Leucippi, quod in proximo textu exponebamus, & tale est: vacuum contrarium in natura non est absque altero existente: si ergo figuræ quedam , scilicet rotundæ atomi calidæ sunt , oportet profectio in aliis figuris, & atomis frigiditas insit, & simul sint , & oportet alia completere contraria , puta cum gravitate levitatem ponere, & cum duritate molliem.

*Note. 3. arg. ex actione atomorum unius in alterum.* Et nota sensum: dicit enim, quod si quia ponitur calor, oportet frigiditatem ponere , etiam cum ponatur durities, & gravitas, oportebit harum contrarias qualitates , scilicet molliem & levitatem dare.

Sed tamen grauius secundum excessum.

Tex. 66.

**T**ertium argumentum facit contra tertium dictum Democriti, dicebat hic atomos, alias grauiores esse aliis. Ex hoc arguit , & reducit ad contradictionem : si datur excessus in uno contrario, puta in gravitate , dabitur etiam in alio, puta in caliditate, eritque una calidior altera: ulterius ergo una agit in alteram, nec erit impossibilis, quia impossibile est, quin magis calidum non agat in minus calidum, intensem enim , & fortius agit in debilius eiusdem rationis.

At qui si durum, & molle. Tex. 67.

*Confirm. 3. argum.* Eiusdem rationis est hoc argumentum, ob id non tanquam so-

mole

molle erit: quod si molles est atomus, profecto passibilis erit: hoc enim est molle ipsum, quod facile patitur facilèque cedit agenti, & diuidenti.

Sed tamen inconueniens est, si nihil inest.

Tex. 68.

**Q**uartum argumentum facit, quod latius extendit Philop. 4. Arg.  
plures partes addens argumento: nos tamen, quæ Arist. dicit, plurim  
exponemus. partium sensu enone

Argumentum igitur est. Iстis atomis vel insunt qualitates præ-  
ter ipsarum figuras, vel non, si non, inconueniens videtur esse, cu-  
ius rationem dat Philop. quia tunc nec cōposita ex ipsis haberent ratione.  
qualitates, quod est contra sensum: nam quod non est quale, non  
facit quale.

Si verò insunt qualitates, tunc vel singulis singulæ. i. vni atomo  
non inest nisi una qualitas, ut frigiditas, alteri altera, ut durities &  
sic de aliis, vel non ita, sed vni plures, ita ut una inesse, & possint a-  
liæ inesse, ut sic sit calida, ut possit altera inesse.

Si non, nisi una tunc essent singulæ naturæ diuersæ, cum una  
non sit in potentia ad alterius qualitatem, & sic non solum figura,  
sed etiam natura different, nullaque esset actio.

Quod si plures insunt vni, sequitur, quod non erit atomus indi-  
uisibilis, quia oportet dare partem in qua una sit qualitas & par-  
tem in qua recipiatur altera, ut si ex calida sit frigida aliquid erit  
secundū quod sit calida, aliquid secundū quod sit frigida futura: sic  
etiam de aliis accidentibus: Est autem notandum, quod non o-  
porteret hoc intelligere de parte integrante: nam notum est, quod <sup>ca sensum</sup> Arist.  
secundum idem, quod erat calidum, potest postea esse frigidum,  
sed loquitur de principio, ut sit sensus: debet habere aliquid se-  
cundum quod est actu, & aliquid secundum quod est potentia, pu-  
ta materiam & formam vel actum & potentiam, & iam atomus  
erit composita, nec erit principium.

Tamen mihi magis placet, quod intelligat de parte integrante, Alter sen-  
tū sit sensus, quod ex calido sit frigidum, debet esse diuisibile & <sup>sus</sup> Arist.  
plures habere partes, ut secundum unam sit sub termino à quo, se-  
cundum aliam sub termino ad quem aliter non esset motus, & ita  
loquitur lib. 6. Phys. tex. 49. nam loquitur de calefactione, & al-  
teratione nota, quæ est secundum extensionem nam quæ sit secun-  
dum intensionem, non est ita nota, ut declarauimus in expoli-  
tione illius textus libri sexti.

Hoc enim & solida, & plana. Tex. 69.

**D**upliciter expōnit hunc locum Philop. mihi tamen magis Idem in-  
placeat expōsatio Auerrois, ut reducat ad idem inconueniens sōnemēs,

*infertur* Platonem, qui posuit superficies indivisi biles esse principia, & De-  
*contra Pla* mocritum qui posuit corpora, & atomos.  
*tone, quod* Dicit igitur, quod eodem modo sequitur, non habere qualita-  
*tes illas* res illas superficies, nec esse quales sicut dicebatur in precedenti  
*contra* textu de atomis: & hoc ostendit, quia tales non possunt fieri tate  
*Leucip.* vel densæ, vel habere aliam qualitatem in se, nisi ponatur vacuum  
*Nota cir-* intra eas, vel intra atomos, quod tamen negabat vterque.

*ca exposi-* Mihī magis placet, quod ista verba [neq; enim rarior &c.] ref-  
*tione* pondeant ultimis antecedentis textus, in quib. concludit, non so-  
*luera.* lum non habere illas qualitates, quas dixerat & passiones, per  
*s arg. con* frigidare, & calefieri, sed nec alias, & has modo exprimit: hoc  
*tra dictū* mihi conformius videtur.

*Democri-*  
*ti, & Leu-*  
*cups. Ex*  
*quantita-*  
*te atomo-*  
*rum.*

Amplius autem inconveniens est.

Tex. 70.

**Q**VINTUM argumentum facit contra dictum Democriti dic-  
*bat enim* ista corpuscula esse parua, & propriæ paruitatem  
*esse* indivisi bilia: contra hoc facit ingeniosum argumentum,  
*in quo* ostendit deceptionem Democriti: **M**agnum, & paruum e-  
*iusdem* sunt generis, & verumque quantitatem sequitur, ergo si  
*paruis* inest esse omnino indivisi bile, etiam inerit magnois, diuidi  
*enim*, & non diuidi, quantitatis sunt.

*Duplici-*  
*ter uici-*  
*tur indi-*  
*visibile.*

VI ostendat autem fallaciam, distinguit indivisi bile duplex al-  
*terum*, quod difficulter diuidi potest: alterum quod nullatenus  
*poteat*: Dicit igitur, quod rationabiliter dicitur, parua esse indivi-  
*sibilita*lia, quia difficiliter diuidi possunt: magna autem facile induvi-  
*duntur*, cum multis offendant, id est, ex multis consistent, & multis  
*occurra*nt.

At dicere, parua esse omnino indivisi bilia, hoc est præter ratio-  
*neum: erravit ergo Democritus, ex difficultate colligens impossibi-*  
*litate*mi: sic enim non esset ratio, quare parua ponitis quam ma-  
*gna* essent indivisi bilia.

Amplius autem, utrum una omnium.

Tex. 71.

*6. arg. ex* **S**EXTUM facit argumentum. Illæ atomi, vel differunt in natura  
*natura* & essentialiter, sicut apud nos ignis & aqua, vel non differant  
*atomorum* nisi numero, iuncte eiusdem speciei, sicut diuersæ partes aquæ: si  
*des* hoc posterius, tunc oportet dare causam quæ diuinit, & secundum  
*has atomos*, cum ex sua natura sint unum: quam causam non affi-  
*guat* Democritus.

Vt enim sequetur, quod cum iterum conuenient & congre-  
*gantur* fierent unum, sicut ex multis particulis aquæ, una heret  
*aqua,*

aqua, quod tamen negabat Democritus.

Si vero des prius, tunc sequitur, quod sunt etales. i. differant, & singulæ particulæ, & atomi habeant suas naturas præter figuræ: iam ergo secundum tales naturas erunt principia non autem secundum figuræ, cum absque his differentiam habeant. Argumentum est optimum.

Amplius autem differentia naturæ.

Tex. 72.

**S**eprimum facit argumentum, quod non est argumentum principale, sed deducens ad aliud inconveniens, si tales naturæ essent ductio diueræ, sequeretur, quod si le tangerent, inuicemque approximatæ quædam an essent, mutuò agerent & paterentur, quod est contra Democritum: *secedens*. & hoc patet, quia essent iam aliquo modo similes, puta genere, specie vero dissimiles: inter talia autem actio est.

Amplius autem quid est quod mouet.

Tex. 73.

**S**eprimum principale argumentum facit. Cum congregantur. 7. Principiati, vel a se vel ab alio mouentur: si ab alio, iam sunt passi pale exiles secundum se contra Democritum: si a se ergo oportet distin- cause mouere partem motam, & partem mouentem, tuncque erunt diui trice at- fribiles singulæ, vel si non distinguantur tales partes, eidem, & secundum idem inerunt contraria, scilicet moueri, & mouere.

Nota, quod hoc non solum procedere potest de parte integrante, sed etiam de materia & forma: nam Democritus utrumq; negabat: quia atomos ponebat rerum prima principia.

Et non solum materia erit numero.

Tex. 74.

**V**erba hæc continuanda sunt cum præcedentibus. Posset enim Obiectio. quis dicere, quod contraria possunt eidem inesse, & moueri, & contra. 7. mouere, sed vni quidem subiecto, sed potentia non vni, sed secundum aliud, ut animali ideo motus a se.

Ad hoc responderet, quod argumentum cōcludit, quod vni contra. Solutio. ria inerunt, non solum vni, quia est vna materia & subiectum, sed quia potentia & principium, est idem: nam secundum Democri- tum, atomus est corpus simpliciter indivisibile, & simplex non ex alio constans principio, nec in aliud principium resolubile: vni est I. arg. con- go secundum idem propositum subiectum, & rationem contraria tra-Empe- inerunt, si se mouet. Hoc discussimus supra in quest. 14. 8. in ordi- gnando a-

Quicunque igitur per meatum motum.

Tex. 75.

**M**ibi placet expositio Philop. in hoc loco, dicit enim quod clionē per Arist. facit argumentum contra Emped. hic enim dixit, pas-

sionem esse per susceptionem intra poros, posuit tamē poros nos  
vacuos, sed corpore repletos.

Dicit autem Arist. quod illis, qui ponunt passiones fieri per susceptionem intra poros, qui tamen pleni sunt, superfluum est tales poros ponere, quia etiam illis remoris, & toto existere continuo adhuc posset passio fieri: nam sicut expellit corpus inclusum in poro, posset expellere partem rei & continuam, prout cum continuum est etiam facile cedens: & hoc potest esse argumentum principale.

Amplius autem quomodo contingit.

Tex. 76.

2.arg.contra Em-ped.9.in Rosequitur impugnare Empedoclem, & facit nonnus argu-  
mentum, quo probat, non posse nos videre, & prospicere illo modo, quem assignabat ipse, & est argumentum: si visio sit illo modo, tunc vel radij visuales transirent per tactus, vel per meatus & poros: [vocat tactus partes solidas] non per tactus, ut notum est, quia superficii essent pori: non etiam per meatus, quia hi secundum Empedoclem sunt pleni corpore: quod si per tale corpus possunt penetrare, possent etiam per totum solidum penetrare: & sic superficii essent pori. Nec potest dici, quod cedit corpus inclusum, quia eadem ratione posset cedere pars solida.